REQUERIMENTO nº       de 2011

(Do Sr. Mauro Nazif)

Requer a inclusão da ANFIP – Associação Nacional
dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil
no rol dos debatedores da Audiência Pública para
tratar do Projeto de Lei Complementar nº 591/2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a oitiva no plenário da Comissão
de Finanças e Tributação – CFT da ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da
Receita Federal do Brasil na Audiência Pública proposta pelo Requerimento aprovado do
Deputado Pepe Vargas para discutir o Projeto de Lei Complementar nº 591/2010.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei Complementar 591/10, que altera a Lei Geral da Micro e Pequena
Empresa, trata de aspectos como: a correção do teto da receita bruta do Empreendedor
Individual; a correção da tabela de tributação pelo índice da inflação no período em que o
sistema entrou em vigor; cobrança do ICMS, por meio da Substituição Tributária nas divisas
estaduais entre outros aspectos também relevantes; trata-se de uma discussão importante e
necessita ser debatido pelas principais entidades representativas da sociedade civil.

A ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil,
especialista na área da tributação, poderá dar importante contribuição para o Parlamento
Brasileiro a respeito deste assunto.

Sala das Comissões,      de                     de 2011.

Mauro Nazif
Deputado Federal PSB/RO